**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Katedra jihoslovanských a balkanistických studií**

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Lenka Žižková

**Vid a způsob slovesného děje v češtině a
v ukrajinštině**

**Verbal Aspect and Manner of Verbal Action in
Czech and Ukrainian Language**

**Praha 2012**

**Vedoucí práce: PhDr. Věra Lendělová, CSc.**

Velký dík patří vedoucí diplomové práce, PhDr. Věře Lendělové, CSc., za vstřícnost a podnětné připomínky.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 20. 8. 2012

Lenka Žižková

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá problematikou slovesného vidu a způsobu slovesného děje v češtině a v ukrajinštině. Jejím záměrem je popsat prefixy, které se využívají jednak jako prostředky odvozování deverbativních sloves a jednak jako prostředky tvoření vidových dvojic. Práce je rozdělena do kapitol: Úvod, Aspektuální bádání, Slovesný vid, Způsob slovesného děje (aktionsart), Konkurence slovotvorné a tvarotvorné funkce slovesných předpon v češtině a v ukrajinštině, Závěr.

V počtu předpon, kterými se odvozují slovesa z různých tříd způsobu slovesného děje a zároveň tvoří vidové páry, se čeština a ukrajinština liší. V češtině je šestnáct takových předpon, v ukrajinštině pouze sedm. Provedená analýza ukázala, že v možnostech uplatnění konkrétních prefixů naopak vykazují oba srovnávané jazyky nápadné shody. Mnoho sloves náležejících do různých tříd způsobu slovesného děje se v západoslovanském i ve východoslovanském jazyce odvozuje naprosto totožnými slovotvornými prostředky. Shoda je i v preferenci totožných prefixů využívaných při čisté perfektivizaci (především česká předpona z- a ukrajinská з-/с-).

## **Klíčová slova**

slovesný vid

způsob slovesného děje (aktionsart)

prefix

## **Abstract**

The dissertation deals with the question of verbal aspect and manner of verbal action in Czech and Ukrainian language. The aim is to describe prefixes, which are used as means of verbal derivation and formation of aspectual pairs. The present study is divided into chapters: Introduction, Resear of verbal aspekt and Aktionsart, Verbal aspect, Manner of verbal action (Aktionsart), Competition between prefixes in the meaning of aspectual pairs formation and derivation of verbs in Czech and Ukrainian langure, Summary.

There are differences in the number of verbal prefixes, which have beside derivational function also grammatical function. Czech language has sixteen of these verbal prefixes, in Ukrainian there are only seven verbal prefixes, which are used in both of these processes. This is conspicuous difference, but the results of the analysis showed, that the possibilities of applying specific prefixes are in both compared languages remarkably consistent. Many verbs of various categories of verbal action manner are derived in West and East Slavic language by the same prefixes. Consensus is also in preference of identical prefixes, which are the most commonly used during pure perfectivization (especially Czech z- and Ukrainian 3-/c-).

## **Keywords**

verbal aspect

manner of verbal action (Aktionsart)

prefix

## Obsah

Úvod..... 9
1. Aspektologické bádání..... 10
2. Slovesný vid..... 13
2.1 Vid a čas..... 14
2.2 Determinovanost a indeterminovanost..... 16
2.3 Vivové dvojice..... 17
3. Způsob slovesného děje (aktionsart)..... 22
3.1 Suffixace..... 22
3.2 Prefixace..... 24
3.3 Charakter děje..... 26
4. Konkurence slovotvorné a tvarotvorné funkce slovesných předpon v češtině a v ukrajinštině..... 28
4.1 Slovesná prefixace v ukrajinštině..... 30
4.1.1 Prefix в- (ві-)/y-(уві-)... .. 30
4.1.2 Prefix з- (із-, зі-, зо-)/с- (іс-)... .. 33
4.1.3 Prefix за-..... 34
4.1.4 Prefix на-..... 36
4.1.5 Prefix по-..... 37
4.1.6 Prefix при-..... 38
4.1.7 Prefix про-..... 40
4.2 Slovesná prefixace v češtině..... 41
4.2.1 Prefix do-..... 41
4.2.2 Prefix na-..... 43
4.2.3 Prefix o-..... 44
4.2.4 Prefix ob-/obe-..... 45
4.2.5 Prefix po-..... 46
4.2.6 Prefix pro-..... 47
4.2.7 Prefix pře-..... 49
4.2.8. Prefix při-..... 50
4.2.9 Prefix roz-/roze..... 51
4.2.10 Prefix s-/se-..... 52
4.2.11 Prefix u-..... 53

4.2.12 Prefix v-/ve-..... 53
4.2.13 Prefix vy-..... 55
4.2.14 Prefix vz-/vze-..... 57
4.2.15 Prefix z-/ze-..... 57
4.2.16 Prefix za-..... 58
4.3. Česko-ukrajinské srovnání..... 59
Závěr..... 64
Seznam literatury..... 66

## Seznam použitých zkratk

apod. a podobně
č. číslo
dok. v. dokonavý vid
et al. et alii
nedok. v. nedokonavý vid
roč. ročník
s. strana
sv. svazek
tzv. takzvaný

## ÚVOD

Zeptáte-li se cizince, který se učí češtinu nebo jiný slovanský jazyk, jaká gramatická kategorie či jev mu činí při jeho osvojování největší potíže, ve většině případů dostanete odpověď, že je to slovesný vid. Obdobný významový rozdíl, který my postihujeme dvojicí tvarů lišících se vidovou polaritou, samozřejmě mohou vyjadřovat i neslovanské jazyky, a to různými morfologickými, lexikálními i syntaktickými prostředky (například protiklad prostých a průběhových časů v angličtině). Specificky slovanský gramatikalizovaný protiklad imperfektiva a perfektiva je ale opravdu jedinečný. A není to pouze aspekt, co činí ze slovanského verba naprosto fascinující slovní druh. Je to také způsob slovesného děje (aktionsart), který výrazně dokresluje jeho celkový obraz a funkční možnosti. Právě problematika vztahu mezi slovesným videm a způsoby slovesného děje je velmi zajímavým a doposud ne plně popsaným tématem.

Ještě zajímavějším se toto téma stává při komparaci různých slovanských jazyků. Já se ve své práci zaměřím na konkurenci předpon při odvozování sloves jednotlivých tříd způsobu slovesného děje a při tvoření vidových dvojic v češtině a v ukrajinštině. Pro dokládání příkladů užití jednotlivých sloves v konkrétním kontextu jsem v případě češtiny využívala databázi Českého národního korpusu (zejména SYN 2010). Pro ukrajinštinu zatím bohužel korpus není k dispozici. Kontextové užití ukrajinských sloves jsem nejčastěji sledovala na ukrajinských zpravodajských serverech, cituji ale i jiné zdroje. Pro přehlednost a grafické odlišení využívám pro citace dokladů výskytu verb odlišný typ písma, a to Arial.

# 1. ASPEKTOLOGICKÉ BĀDÁNÍ<sup>1</sup>

V průběhu dvacátého století došlo v české jazykovědě k významnému vývoji poznatků v oblasti aspektologie. Zejména v období od 40. do 60. let výrazně přispěli k objasnění této verbální kategorie svými studii I. Poldauf, A. Dostál, I. Němec a F. Kopečný. Už v roce 1943 Ivan Poldauf publikoval první ze svých studií na toto téma, *Mechanismus slovesných vidů v nové češtině*,<sup>2</sup> po které následovalo později mnoho dalších. Mezi nejdůležitější z nich patří studie *Spojování s předponami při tvoření dokonavých sloves v češtině*,<sup>3</sup> ve které autor jasně popsal podstatu prostě vidových a subsumpčních předpon a zformuloval kritéria kladená na čisté vidové dvojice. V tomto plodném dvacetiletí vyšly v rozmezí čtyř let i dvě naše nejvýznamnější diachronně zaměřené práce, v roce 1954 Dostálova *Studie o vidovém systému v staroslověně*<sup>4</sup> a v roce 1958 Němcova *Geneze slovanského systému vidového*,<sup>5</sup> zaměřená na vznik a nejstarší vývoj kategorie slovesného vidu ve slovanských jazycích.


[…]

české i ukrajinské páry jsou příkladem specifického gramatického jevu. Základové *aktivovat*, *sugerovat*, *нормувати* a *резервувати* jsou totiž slovesa obouvidová, zahrnují dva homonymní tvary (nedokonavý i dokonavý). Existence takových formálně neodlišených vidových dvojic není ale pro mluvčí příliš „praktická“. Uvedené příklady ukazují zřetelnou tendenci nahrazovat u obouvidových sloves cizího původu jeden z homonymních tvarů tvarem formálně signalizovaným. Využitím předpony se jak v češtině, tak v ukrajinštině vytvářejí jednoznačná perfektiva (*zaktivovat*, *vsugerovat*, *унормувати*, *за резервувати*). Úkolem prefixu zde není odvozování nové lexikální jednotky, ale zařazení přejatého slovesa do slovanské kategorie slovesného vidu. Stejná úloha prefixace v obou srovnávaných jazycích je důkazem, že jde o významný systémový jev.

## ZÁVĚR

Hranice mezi slovesným videm a způsoby slovesného děje není v češtině ani v ukrajinštině ostrá. Používání stejných formálních postupů i prostředků při odvozování sloves různých tříd aktionsartu i při tvoření vidových dvojic přináší mnoho nejasností. Zásadní je zejména otázka, zda existují předpony, které nikterak nemodifikují lexikální význam slovesa a zda je perfektivizace vidotvorným postupem. Hledání odpovědi na tuto otázku jazykovědce zabývající se morfologií slovesa rozdělilo na dva tábory. Snaha jednoznačněji oddělit kategorii slovesného vidu od aktionsartu dovedla některé lingvisty až k radikálnímu stanovisku, prefixaci jako vidotvorný postup odmítli. Já takové řešení považuji za zjednodušující a nesprávné. Provedením analýzy funkcí sedmi ukrajinských a šestnácti českých slovesných předpon jsem se přesvědčila o tom, že prefixací se mohou tvořit dokonavé členy vidových dvojic.

Právě komparace různých slovanských jazyků přináší do aspektologické problematiky zajímavá zjištění. I když jsem srovnávala západoslovanský jazyk s východoslovanských, v konkurenci tvarotvorné a slovotvorné funkce verbálních prefixů jsem u obou z nich zaznamenala nápadné shody. Zajímavé je využívání totožných slovotvorných prostředků při odvozování sloves různých tříd způsobu slovesného děje, a to i v případě sémanticky velmi specifických verb. Jinou významnou shodou je analogické začleňování sloves cizího původu, ke kategorii aspektu původně indiferentních, do slovanské kategorie slovesného vidu. Jak v češtině, tak v ukrajinštině se od nedokonavých přejatých sloves tvoří prefixací čistá perfektiiva (*rentgenovat – zrentgenovat, pezepыbamy – запеpeпыbamy*). Perfektivizaci lze chápat jako jistý stupeň zdomácnění cizích verb. Paralelní existence tohoto jevu v obou jazycích vypovídá o tom, že jde o fenomén systémový, a je jedním z důležitých argumentů, proč přiznávat prefixům vidotvornou funkci.

Problematika vztahu mezi slovesným videm a způsobem slovesného děje je velmi široká, nejvíce se tyto dvě kategorie prolínají zejména při verbální prefixaci. Ve své diplomové práci jsem se pokusila popsat a porovnat základní funkce všech ukrajinských a českých předpon, které se, kromě odvozování nových sloves různých sémantických tříd, účastní také tvoření čistých vidových dvojic. Shoda mezi západoslovanským a východoslovanským jazykem ve využití totožných formálních

prostředků ve stejné funkci je v některých případech až překvapivá. Velmi zajímavé by bylo srovnání těchto česko-ukrajinských analogií i s dalšími slovanskými jazyky.

Při zjišťování funkcí verbálních prefixů jsem velmi ocenila možnost využívat v případě češtiny databázi Českého národního korpusu a litovala, že ukrajinský jazykový korpus k dispozici není. Obrovské množství dokladů a příležitostí s nimi dále pracovat, třídit je podle nejrůznějších kritérií, počítat frekvence a především zkoumat kontexty, ve kterých se daný jev projevuje, přináší v posledních letech jazykovědnému bádání mnoho nových příležitostí. Právě pro zkoumání konkurence gramatické a slovotvorné funkce u verbálních prefixů je možnost využití korpusového materiálu velkým přínosem.

Sémantika slovesných předpon je problematika velmi obsáhlá. Při komparaci dvou jazyků jsem se pokusila popsat základní slovotvorné funkce českých a ukrajinských prefixů, které se zároveň využívají při čisté perfektivizaci, a stanovit mezi oběma jazyky hlavní shody a rozdíly. K tomuto úkolu jsem jazykový korpus využívala především pouze jako zdroj dokladů užití jednotlivých sloves, který jsem v případě ukrajinštiny nahradila jinými zdroji. Při provedení vyčerpávající sémantické analýzy afixů by bylo důležité a nezbytné přihlížet například k frekvenci užití v konkrétních funkcích i k dalším okolnostem, pak by toto východisko vhodné nebylo. Nebylo by možné na jedné straně pracovat s obrovským množstvím korpusových dat se všemi jejich výhodami a na straně druhé se zlomkem informací získaných vlastní excerpcí omezeného množství textů. O podrobnou sémantickou analýzu českých i ukrajinských předpon jsem však nemohla usilovat, neboť takový úkol neodpovídá rozsahu diplomové práce.

Slovanské sloveso není fascinujícím slovním druhem jenom díky kategorii slovesného vidu. Při srovnání češtiny a ukrajinštiny se jasně ukázalo, že i mimovidové verbální významy podstatně dotvářejí jeho celistvý obraz. Na terminologické úrovni je proto vhodným řešením provázanosti lexikální sémantiky a morfologie sloves pojem aspektuálnost, který v sobě zahrnuje jak slovesný vid, tak i způsoby slovesného děje.
