POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI
„VID A ZPŮSOB SLOVESNÉHO DĚJE V ČEŠTINĚ A V UKRAJINŠTINĚ“,
vypracovanou Lenkou Žižkovou

Předkládaná diplomová práce (dále DP) je zdařilou, víceméně vyzrálou studií, v níž se autorka snaží představit dvě z nejzajímavějších a poněkud komplikovaných slovesných kategorií slovanského slovesa, a to kategorii vidu a kategorii actionsart ve srovnávacím česko-ukrajinském kontextu. Na základě srovnávací analýzy 16 českých a 7 ukrajinských předpon z hlediska funkčně sémantického (kromě odvozování nových sloves různých sémantických tříd se tyto předpony rovněž podílí na tvoření vidových dvojic jakožto úkazu čistě gramatického) tak diplomantka předkládá reprezentativní obraz klíčových teoretických postulátů ohledně obou kategorií v české i ukrajinské lingvistice, postihuje shody a rozdíly ve vymezení vidu, vidové dvojice a způsobu slovesného děje, stejně tak jako shody a diference bohatého analyzovaného ilustračního jazykového materiálu v obou srovnávaných jazycích. Z hlediska badatelského zájmu obě zmiňované slovesné kategorie nepřestávají být obecně i nadále nesmírně aktuální, neboť právě jejich prolínání při verbální prefixaci způsobuje, že některé aspekty této problematiky zůstávají stále otevřené, názorově nejednoznačné, někdy dokonce i protichůdné, přičemž takovýto stav lze vyzorovat jak v češtině, tak i v ukrajinštině. Zde je třeba jednoznačně ocenit nejen výbornou diplomantčinu schopnost pracovat s teoretickými východisky, ale i její umění erudované argumentace při zaujímání svého vlastního stanoviska, pokud jde o vymezení předpon účastnících se tvoření VD, samotného termínu morfologicky čistá VD a v rámci VD jednoho, dle autorčina tvrzení, stále výrazně uplatňovaného způsobu tvoření jednoho z korelátů této dvojice, a to perfektivizace. Škoda jen, že diplomantka opominula jednu z výborných prací věnovaných předponám v češtině (viz František Uher: *Slovesné předpony. In Spisy pedagogické fakulty UJEP v Brně*, sv. 33, 1987, 212 s.); diplomantka ve své teoretické části vychází především z prací našeho nejpřednějšího aspektologa M.Komárka .

Ačkoli analýza perfektivizačních a imperfektivizačních formantů (resp. prefixů a sufixů) slovesa v rámci tvoření VD je prováděna výlučně ze synchronního hlediska, L. Žižková si je vědoma celé řady případů, kdy pouze diachronně sémantická analýza přefigovaných sloves odhaluje „mechanismus“ tvoření VD s čistě vidovými předponami, např. *tonout –utonout, vrtat-provrtat* aj.

Nicméně existují lingvisté (např. V.V.Lopatin, I.G.Miloslavskij), kteří nahlízejí VD s čistě vidovými předponami jako jev volby, výběru ve smyslu vztahu k samotným předponám a neprefigovaným slovesům, což podle nich znamená, že všechny předpony, avšak pouze s určitým významem a ve spojení s určitými slovesy, mohou mít čistě vidovou funkci. Tzn. že sémantický význam slovesa se kryje s lex.-sémantickým významem předpony, např. *na-* (směřování děje na povrch) *рисовать, писать, печатать*, naprosto stejně tak u ukrajinských sloves se stejným významem směrování děje na povrch něčeho *писувати, писати, друкувати*. I když autorka zcela správně poukazuje na významovou modifikaci sloves v případě připojení reflexivního formantu *se, si/-ся* (nehledě na precizní vymezení

jednotlivých termínů a skvělé zacházení s terminologickým aparátem vcelku, zde se objevuje autorčino nejednotné používání termínu *morfém*, s. 22, s. 24 aj. na jedné straně a na straně druhé *formant*, s. 25 aj.), přesto se domníváme, že tato problematika by si zasloužila další specifikaci, zejména co se týče ekvivalentace českých reflexiv do ukrajinštiny a naopak, a jejich sofistikovanější srovnání.

Rovněž slovesa pohybu (tranzitivní), zejména s takovými prefixy jako např. ukr. *об-+нести* (v přímém významu znamená obejít/obcházet koho s čím *hosty vínem*), jak je vidět, se chovají specificky z hlediska konfrontace s češtinou, proto by zasloužila více pozornosti. Obecně platí, že tato slovesa se vyznačují funkčně sémantickou šíří.

V pregnantně formulovaných závěrech práce a ve výčtu shod a rozdílů českých a ukrajinských sloves z hlediska vidu (aspektuálnosti) postrádáme jeden z výrazných rysů ukrajinského slovesa, a to známou asymetrii VD, kdy jednomu členu, zpravidla dokonavému, odpovídají v ukrajinštině 2 zcela synonymní koreláty nedokonavé, např. *засити-погасити-погашати*; *погасити-погасати* ve významu *hasnout/pohasnout/vyhasnout*, kde je patrná značná kombinatorika v případě tvoření VD: *погасити-погашати/погасати*; *гасити-погасити-погасати*.

Otázka do diskuse:

Při srovnání prefixů, jimiž se odvozují slovesa z různých tříd způsobu slovesného děje a zároveň tvoří VD, konkrétně významově shodné předpony *za-/za-* (s. 61) v češtině a ukrajinštině, uvádíte v rámci tzv. ingresiv příklady (vlastně i v souladu s odbornou literaturou) jako *zamilovat se, задуматися*. Přesto si dovoluji tvrdit, že z hlediska funkčně sémantického, ale i usouvztažnění s kategorií času se uvedené předpony v citovaných slovesech liší. Dokázala byste specifikovat, jak?

DP velmi kompaktně mapuje celou řadu nejednoznačně nahlížených otázek dílčího i obecnějšího rázu, nad nimiž se autorka zamýšlí a snaží se o jejich kritické zhodnocení. Vyznačuje se logickou posloupností a systematičností zkoumání, vysokou úrovní odborného stylu s dobře argumentovanými vlastními stanovisky. Jako jediný technický nedostatek uvádíme nekorektní seznam literatury, kdy v rámci jednoho seznamu jsou uvedeny zdroje psané latinkou i cyrilicí.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm „výborně.“

V Praze, 10.9.2012

PhDr. Věra Lendělová, CSc.